2

                Дело № 5-10-74/2024
										        05-0074/10/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2024 года                                                               г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г.Симферополь ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Базарновой Л.Г., лица, составившего протокол об административном правонарушении, Аединова А.З., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении заместителя главного врача по медицинской части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольский центр паллиативной медицинской помощи» (далее – ГБУЗ РК «Симферопольский ЦПМП») Базарновой Людмилы Григорьевны, ……года рождения, уроженки …, место жительства: …., местонахождения юридического лица(адрес): Республика Крым, г. Симферополь, проспект Кирова, д. 72/1,

УСТАНОВИЛ:

Базарнова Л.Г., являясь заместителем главного врача по медицинской части ГБУЗ РК «Симферопольский ЦПМП» - должностным лицом, ответственным за организацию работы с наркотическими средствами, психотропными веществами, допустила нарушение требований подпунктов «в», «з», «ц» пункта 6 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02 июня 2022 г. № 1007, что являются грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Базарнова Л.Г. вину признала, раскаялась, пояснила, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении указанные в акте проверки нарушения устранены полностью.
В судебном заседании лицо, составившее протокол об административном правонарушении, главный специалист-эксперт отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и городу Севастополю, Запорожской области и Херсонской области Аединов А.Р. пояснил, что в ходе проверки ГБУЗ РК «Симферопольский ЦПМП» выявлены нарушения требований, предусмотренных подпунктами «в», «з», «ц» пункта 6 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию накросодержащих растений,                утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2022 г. № 1007, являются грубыми нарушениями лицензионных требований при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, что влечет за собой ответственность, предусмотренную ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.
Рассмотрев протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, а также заслушав явившихся участников процесса мировым судьей установлено следующее.
ГБУЗ РК «Симферопольский ЦПМП» осуществляет деятельность по обороту наркотических средств и психотропных веществ на основании лицензии № Л017-01177-91/00143888 от 14.08.2015 г., выданной Министерством здравоохранения Республики Крым (л.д.156-159).
На основании приказа Министерства здравоохранения Республики Крым от           13.02.2024 г. № П82-14/24 КНМ 912407487602 в период с 16.02.2024 г. по 18.03.2024 г. в рамках плановой выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений  ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП», по результатам которой составлен акт от 18.03.2024 г. № 16(л.д.28-54).
Указанным актом проверки установлены нарушения ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» пп. «в», «з», «ц» п. 6 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. № 1007.
В соответствии с приказом ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» от 11.11.2014 г.                 № 220-л/с и трудовым договором № 21 от 12.01.2015 г. Базанова Л.Г. принята на работу на должность заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» (л.д.59-64).
Приказом ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» от 06.02.2023 г. № 14 заместитель главного врача по медицинской части Базанова Л.Г. назначена ответственным лицом за организацию работы с наркотическими средствами, психотропными веществами(л.д.66-75).
На основании акта проверки акт от 18.03.2024 г. № 16 21.03.2024 г.  должностным лицом отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Республике Крым и г. федерального значения Севастополю, Запорожской области и херсонской области           Аединовым А.Р. в отношении заместителя главного врача по медицинской части                Базановой Л.Г.  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ (л.д.14-26).
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч. 3 статьи 19.20 КоАП РФ устанавливает, что административным правонарушением признается осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Примечанием к ст.19.20 КоАП РФ установлено, что понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
В соответствии с пунктом 7 Положения о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. № 1007 под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом требований, предусмотренных подпунктами "а" - "ф", "ц", "ч", "щ" и "ы" пункта 6 настоящего Положения, повлекшее за собой последствия, предусмотренные частью 10 статьи 19.2 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Базарновой Л.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.20 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.03.2024 года № 5 (л.д.14-26); копией приказа ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» от 06.02.2023 г. № 14 (л.д.7-12), копией лицензии № 0156 от 25.05.2016 г. с приложением (л.д.120-122), актом проверки от 18.03.2024 г. № 16 (л.д.13-16), приказом ГБУЗ  РК «Симферопольский ЦПМП» от 11.11.2014 г. № 220-л/с «О приеме на работу Базарнову Л.Г.» и иными материалами дела.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности все имеющиеся в деле письменные доказательства, а также пояснения Базарновой Л.Г. и лица, составившего протокол об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ РК «Симферопольский ЦПМП» Базарновой Л.Г. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного              ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершенное Баарновой Л.Г. административное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, либо наказание в виде штрафа не может быть заменено на предупреждение, поскольку для этого отсутствуют предусмотренные законом основания.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей учитывается признание вины и чистосердечное раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст.19.20 КоАП РФ, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Базарновой Л.Г. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

признать заместителя главного врача по медицинской части Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольский центр паллиативной медицинской помощи» Базарнову Людмилу Григорьевну, ….. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: «единый казначейский счет № 40102810645370000035; единый казначейский счет №03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01193 01 0020 140; УИН 0410760300105000742419142».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд                          г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   	Мировой судья					                         С.А. Москаленко